Quart - Feira, 14 de Maio de 2021
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano XI -  Nº 1143

PORTARIA Nº  957/2021
“Autoriza celebrar contrato de trabalho por pra-

zo determinado, com a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari

a celebrar contrato de trabalho por prazo determi-
nado com SIMONE RIBEIRO SCHMIDT, matricu-
la nº 400.734, no cargo de TÉCNICO EM ENFER-
MAGEM - TEMPORÁRIO, em virtude de Contrata-
ção de Servidores Temporários por Excepcional
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, 14 de maio de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

Fornecedor: COMERCIAL RONEWTON LTDA;
CNPJ: 38.484.523/0001-23 - ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº. 042/2021 PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº. 008/2021. PROCESSO Nº. 017/2021. Ob-
jeto:: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARA-
GUARI/MG. Valor: R$ 73.590,00 (setenta e três mil
quinhentos e noventa reais). Araguari, 13 de maio
de 2021 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE –
SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

DECRETO Nº 113, de 12 de maio de 2021.
“Altera a redação do inciso I, do art. 8º, do De-

creto nº 109, de 6 de maio de 2021, que “Aprova
o Calendário Tributário do Município de Araguari
para o exercício de 2021.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO ser preciso adequar a re-
dação do inciso I, do art. 8º, do Decreto nº 109,
de 6 de maio de 2021, que “Aprova o Calendário
Tributário do Município de Araguari para o exercí-
cio de 2021baixado o Calendário Tributário do
Município de Araguari para o exercício de 2021,

D E C R E T A:
Art. 1º O inciso I, do art. 8º, do Decreto nº 109,

de 6 de maio de 2021, que “Aprova o Calendário
Tributário do Município de Araguari para o exercí-
cio de 2021, passa a ter esta redação:

“Art. 8º ...
I - multa moratória de 2% (dois por cento) ao

mês ou fração de mês, para créditos do exercício
corrente;

...”

Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, permanecendo inalterados os demais
dispositivos do Decreto nº 109, de 6 de maio de
2021, desde que não modificados por este De-
creto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 12 de maio de 2021.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito

Thiago Rafael Dias de Faria
Secretário da Fazenda

DECRETO Nº 114, de 12 de maio de 2021.
“Convoca a XIII Conferência Municipal de As-

sistência Social.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Ge-

rais, em conjunto com o Presidente do Conselho
Municipal de Assistência Social, no uso de suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO a necessidade de avaliar e
propor diretrizes para a implementação da Políti-
ca de Assistência Social no Município de Aragua-
ri,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica convocada a XIII Conferência Mu-

nicipal de Assistência Social, a realizar-se no dia
29 julho de 2021, no horário das 13h00min às
17h00min, na capela do IMEPAC - Instituto de Ad-
ministração e Gestão Educacional Ltda., situada
na Av. Minas Gerais, nº 1889, Bairro Jardim Regi-
na, tendo como tema central: “ASSISTÊNCIA SO-
CIAL: DIREITO DO POVO DEVER DO ESTADO,
COM FINANCIAMENTO PÚBLICO, PARA EN-
FRENTAR AS DESIGUALDADES E GARANTIR
PROTEÇÃO SOCIAL.”

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação
deste Decreto, correrão por conta de dotação pró-
pria do orçamento do órgão gestor municipal de
assistência social.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrá-
rio, este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 12 de maio de 2021.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito

Paulo Apóstolo da Silva
Secretário do Trabalho e Ação Social

Sandra dos Santos Rodrigues
Presidente do CMAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídi-

ca do Departamento Administrativo de licitações
e Contratos da SMS, DECLARO que foram aten-

didas no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 041/
2021, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
020/2021, cujo objeto é a FUTURA E EVENTU-
AL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO
(TESTES RÁPIDOS PARA DETECÇÃO DE
COVID-19) PARA ATENDER A DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARA-
GUARI, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em
toda a sua tramitação, a legislação pertinente.
Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao
mérito administrativo, HOMOLOGO
o PROCESSO LICITATÓRIO nº. 041/2021,
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/
2021; com fundamento no artigo 46 do Decreto
Federal nº 10.024 de 29 de setembro de
2019, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor
das empresas DM LOGÍSTICA HOSPITALAR
LTDA ME, CNPJ: 31.396.050/0001-63; CELER
BIOTECNOLOGIA S/A, CNPJ: 04.846.613/
0001-03 E VITALABE EQUIPAMENTOS LABO-
RATORIAIS LTDA ME, CNPJ: 19.142.596/0001-
92, que apresentaram um valor global de R$
203.060,00 (duzentos e três mil e sessenta
reais), correspondente à fase de lances regis-
trada na ata de sessão pública do dia 23 de abril
de 2021.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Con-

tratos para a formalização do Contrato.
Araguari, 13 de maio de 2021.
Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde

LEI Nº 6.365, de 13 de maio de 2021
“Modifica a denominação da Rua “B”, localizada

no Loteamento Jardim Jockey I, Bairro Santiago,
para RUA ALBERTO ARINOS DA SILVEIRA.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, aprova e eu, Prefeito, sanciono a se-
guinte Lei:

Art. 1º A atual Rua “B”, localizada no Loteamen-
to Jardim Jockey I, Bairro Santiago, passa a deno-
minar-se “RUA ALBERTO ARINOS DA SILVEIRA.”

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário,
a presente Lei entra em vigor na data da sua publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Es-
tado de Minas Gerais, em 13 de maio de 2021.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito

Antônio Cafrune Filho
Secretário de Serviços Urbanos e Distritais

Pág. 2 - Araguari, MG  14 de Maio de 2021 Edição 1143

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e In-

direta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publicado

de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes

    Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo

Vice Prefeita

Flávio Soares

Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos órgãos da

Administração Direta e Indireta emissores dos atos administrativos

e encaminhados à Secretaria de Gabinete através do email:

correiooficial@araguari.mg.gov.br

Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: 500 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL Nº 001/2021
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, através da Secretaria Municipal de Administração,
R E S O L V E :
  1-CONVOCAR os candidatos aprovados no processo seletivo simplificado Edital nº 001/2021, abaixo

relacionados:
EDITAL Nº 001/2021

ENGENHEIRO ELETRICISTA – TEMPORARIO

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO

2081007 VASCO GOMES NAVES 3º lugar

2- Os (as) candidatos (as) convocados (as) deverá (ão) comparecer no Departamento de Recursos
Humanos da Prefeitura de Araguari, na Rua Virgílio de Melo Franco, 550, Centro, nos dias  17, 18 e 19/
05/2021 (segunda, terça e quarta-feira) de 12:00h às 17:00 h munido (s) da documentação abaixo
relacionada:

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Certidão de  quitação eleitoral;
· Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;
· Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia do Comprovante de Residência atualizado e com o numero do telefone fixo e celular;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
· Cópia Comprovantes de escolaridade requerida para o cargo;
· Cópia Comprovante do Registro no Conselho da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB,

etc.);
· Declaração Negativa de Acumulação de Emprego Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum e Juizado Especial – Cível e Criminal- Site TJMG;
· 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos (se houver);
· Comprovante de escolaridade dos filhos em idade escolar.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, em 14 de maio de 2021.
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  956/2021
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a promo-

ver a exoneração de contrato de trabalho por motivo de FALECIMENTO, da servidora IRAUZITA
GONCALVES DA SILVA DOS ANJOS – PROFESSOR I - matrícula  nº  62.537.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com a
produção de seus efeitos a contar de 03/05/2021.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 14 de maio de 2021.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINÍCIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário Municipal de Administração

Acompanhe também pela internet!

www.araguari.mg.gov.br

Pág. 3 - Araguari, MG  14 de Maio de 2021Edição 1143

AVISO DE SUSPENSÃO “SINE DIE”
PREGÃO PRESENCIAL nº. 026/2021 - RP nº

022/2021
PROCESSO nº. 047/2021
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, do Estado de

Minas Gerais, pessoa jurídica de direito público in-
terno, com sede à Praça Gaioso Neves nº. 129,
Bairro Goiás, Centro, CEP: 38.440-001, na cidade
de Araguari - MG, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
16.829.640/0001-49, por meio da Secretaria Muni-
cipal de Administração/Departamento de Licitações
e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a SUSPENSÃO “SINE DIE” do PRE-
GÃO PRESENCIAL nº. 026/2021 - RP nº 022/2021,
DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, visando o
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVEN-
TUAL LOCAÇÃO DE MAQUINÁRIO E CAMI-
NHÕES PARA ATENDEREM A SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS
NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO E SEUS DIS-
TRITOS (CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO
ANEXO), em virtude do Ofício nº 461/2021, enca-
minhado pela Secretaria Municipal de Serviços Ur-
banos e Distritais, haja vista que houveram altera-
ções no Termo de Referência e no Memorial Des-
critivo do presente Processo, o que poderá alterar
a formulação das propostas dos licitantes interes-
sados.

Atendendo a essa determinação, fica suspenso
o processo até nova deliberação.

Publique-se na forma da Lei.
Araguari-MG, 13 de maio de 2021.

Neilton dos Santos Andrade
Pregoeiro Municipal

Pregão Eletrônico nº 042/2021
O Município de Araguari/MG torna público que

fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, do Tipo MENOR PREÇO POR
ITEM, COM COTA RESERVADA DE 25% PARA ME

E EPP e ITEM EXCLUSIVO PARA ME E EPP ES-

PECIALIZADA NO RAMO, NOS TERMOS DO ART.

48, III, DA LEI COMPLEMENTAR Nº. 123/2006, com

redação dada pela Lei Complementar 147/2014,
visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCAR-
TÁVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS CEN-
TROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
(CMEIs) E DOS CENTROS EDUCACIONAIS MU-
NICIPAIS (CEMs) DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DE ARAGUARI. Detalhes no Edi-
tal de Pregão nº 042/2021. Sessão pública desig-
nada para o dia 31 de maio de 2021, até às
09:00(nove) horas, no Departamento de Licitações
e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550,
Centro.

Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br.
Informações pelo telefone (0**34) 3690-3280.

Araguari, 13 de maio de 2021.
Gilmar Gonçalves Chaves

Secretário Municipal de Educação

Pregão Eletrônico nº 043/2021
O Município de Araguari/MG torna público que

fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO

ELETRÔNICO – SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS, do Tipo MENOR PREÇO POR GRUPO,
EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, visando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESIN-
FECÇÃO QUÍMICA E LIMPEZA GERAL DE CAI-
XA D’ÁGUA E RESERVATÓRIO D’ÁGUA NOS
DOS CEM’S (CENTROS EDUCACIONAIS MUNI-
CIPAIS); CMEI’S (CENTROS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL); UAB (UNIVERSIDADE
ABERTA DO BRASIL); CRIFRA (CENTRO DE
REFERÊNCIA À INCLUSÃO FERNANDO RODRI-
GUES ALVES); SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E OFICINA DE MANUTENÇÃO DA
EDUCAÇÃO, PELO PERÍODO DE 365 DIAS. De-
talhes no Edital de Pregão nº 043/2021. Sessão
pública designada para o dia 03 de junho de 2021,
até às 09:00(nove) horas, no Departamento de
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Fran-
co nº 550, Centro. Edital gratuito no site
www.araguari.mg.gov.br. Informações pelo telefo-
ne (0**34) 3690-3280. Araguari, 13 de maio de 2021.

Gilmar Gonçalves Chaves
Secretário Municipal de Educação

Pregão Eletrônico nº 047/2021
O Município de Araguari/MG torna público que

fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO – SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS, do Tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, visando a
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PINTURA (TIN-
TAS E OUTROS) PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO. Detalhes no Edital de Pregão nº 047/2021.
Sessão pública designada para o dia 02 de junho
de 2021, até às 09:00(nove) horas, no Departa-
mento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de
Melo Franco nº 550, Centro. Edital gratuito no site
www.araguari.mg.gov.br. Informações pelo telefo-
ne (0**34) 3690-3280. Araguari, 13 de maio de 2021.

Gilmar Gonçalves Chaves
Secretário Municipal de Educação

Contratado: SECRETARIA DE ESTADO DE
GOVERNO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
030/2021 - INEXIGIBILIDADE N.º.: 003/2021 - Pro-
cesso n.º.:  059/2021 - Objeto: CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS OFI-
CIAIS NO DIÁRIO OFICIAL “MINAS GERAIS”,
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO,
NOS TERMOS DA LEI N. 19.429, DE 11/01/2011
E DO INCISO II DO ART. 21 DA LEI FEDERAL N.
8.666, DE 21/06/1993 - Vigência: até 12 (doze)
meses a partir da assinatura do contrato Valor:
R$221.475,00(duzentos e vinte e um mil, quatro-
centos e setenta e cinco reais) -  Araguari - MG, 12
de maio de 2021
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Pregão Presencial nº 036/2021
O Município de Araguari/MG torna público que

fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do Tipo MENOR PREÇO POR ITEM, EXCLU-

SIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E EM-

PRESAS DE PEQUENO PORTE, visando a EVEN-
TUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E
ACESSÓRIOS PARA OS EXTINTORES DE IN-
CÊNDIO DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS
CEM (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS)
E CMEIS (CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL), SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
ALMOXARIFADOS, CRIFRA E UAB, mediante Ins-
trumento Contratual, de acordo com o Edital de
Pregão nº 036/2021 - RP nº 030/2021, devendo a
proposta e documentação serem entregues no De-
partamento de Licitações e Contratos à Rua Virgílio
de Melo Franco n.º 550. Sessão pública designada
para o dia 31 de maio de 2021, até às 13:00(treze)
horas. Edital gratuito no site
www.araguari.mg.gov.br. Informações pelo telefo-
ne (0**34) 3690-3280. Araguari, 13 de maio de 2021.

Gilmar Gonçalves Chaves
Secretário Municipal de Educação

Pregão Eletrônico nº 046/2021
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNI-

CO Nº. 046/2021 – Objeto: PREGÃO ELETRÔNI-
CO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do
tipo MENOR PREÇO POR GRUPO, EXCLUSIVA-

MENTE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS

DE PEQUENO PORTE, visando a EVENTUAL E
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE COMBATE E CONTROLE DE PRAGAS, SER-
VIÇOS DE DESINFECÇÃO DE POMBOS, PÁS-
SAROS, MARIMBONDOS E ABELHAS  NOS DOS
CEM’S (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICI-
PAIS); CMEI’S (CENTROS MUNICIPAIS DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL); UAB (UNIVERSIDADE ABER-
TA DO BRASIL); CRIFRA (CENTRO DE REFE-
RÊNCIA À INCLUSÃO FERNANDO RODRIGUES
ALVES); SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO E OFICINA DE MANUTENÇÃO DA EDUCA-
ÇÃO, PELO PERÍODO DE 365 DIAS.  Início da
Sessão de Disputa de Preços: Dia 01/06/2021 às
09:00(nove) horas. Local: www.licitanet.com.br.
Para todas as referências de tempo será observa-
do o horário de Brasília (DF). O Edital completo
encontra-se disponível nos sites: https://
araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.br.
Maiores informações, junto à Prefeitura Municipal
de Araguari/MG, situada na Rua Virgílio de Melo
Franco, 550 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3280.
Araguari,13 de maio de 2021.

Gilmar Gonçalves Chaves
Secretário Municipal de Educação

Pág. 4 - Araguari, MG  14 de Maio de 2021 Edição 1143

RETIFICAÇÃO  DA  PORTARIA Nº 026/2021
O SUPERINTENDENTE DE ÁGUA E ESGOTO, no uso e gozo de suas

atribuições legais que lhe foram atribuídas através da nomeação para este
cargo;

RESOLVE  RETIFICAR,
Art. 3º inciso V, onde se lê Leiturista (10),  leia-se Cadastrador Fiscal (10).
Superintendência de Água e Esgoto – SAE
Araguari-MG, 13 de maio de 2021.

VITOR CARULLA FILHO
Superintendente da SAE

LISTA DE QUANTITATIVOS, JORNADAS E VENCIMENTOS DAS
FUNÇÕES PÚBLICAS TEMPORÁRIAS:

LISTA DE QUANTITATIVOS, CARGA HORÁRIA E ÁREAS DE
CONHECIMENTO PARA AS VAGAS DE ESTÁGIOS:

A
co

m
p

an
h

e
ta

m
b

ém
 p

el
a

in
te

rn
et

!

w
w

w
.a

ra
g

u
ar

i.m
g

.g
o

v.
b

r

		2021-05-14T12:11:29-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149